■y

ESTADO DE RONDÔNIA.
CAMARA MUNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI-RO

ig período legislativo 2022

DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DA OITAVA LEGISLATURA

í

Ao sexto dia do mês de jünho de dois mil e vinte êlflòis

EXPEDIENTE
,^"1 ■ ■

I - Leitura e votação da Ata sessão anterior, ata 14- sessão ordinária
2022. '-4/" ■ ■
II- Leitura do expediente (Projeto de Lei, Projetó.de Deeretòi^
Projeto de Resolução, Requerimento, Indiçaçãbi Recurso^.r* \

LEITURA DE INDICAÇÃO Ns 107/CMCÍ/2022 DE AUTORIA ÍQ
VEREADOR ÀÜSSEMIR ALMEIDA 7
LEiTÚRA DE INDICAÇÃO N^ 108/CMCJ/2022 DE AUTORIÃ DA
VÈREADORA KATIA DA SAÚDE

LEITURA DE INDICAÇÃO N^ 109/CMCJ/2oS75e AUTORIA DA
VEREADORA KATIA DA SAÚDE L ?

LEITURA DE INDICAÇÃO N^ llO/CMCj/2022 DE AUTORIA DA
VEREADORA KATIA DA SAÚDE

LEITURA DE INDICAÇÃO W DE AUTORIA DA
VEREADOI^ KATIA DA SAÚDE
LEITORA DE INDICAÇÃO N^ 112/CMCJ/202Z DE AUTORIA DA
VEREADORA KATIA DA SAÚDE . .

LEITURA DE INDICAÇÃO N^ 113/CMCJ/202:: DE AUTORIA DA
VEREADORA KATIA DA SAÚDE

LEITURA DE INDICAÇÃO N^ 114/CMCJ/2022 DE ÀUTORIA DA
VEREADORA KATIA DA SAÚDE

LEITURA DE INDICAÇÃO N^ .115/CMCJ/2022 DE AUTORIA DA
VEREADORA KATIA DA SAÚDE

LEITII^ DE INDICAÇÃO N^ 116/CMCJ/2022 tJÊ AUTORIA
VEREÍMIA KATIA DÁ SÁUDE '
LEITURA DE INDICAÇÃO N^ lT7/CMC}/2022 DE AUTORIA DA
VEREADORA JUCILENE IVÍ^ES
III - vereadores inscritos. ■'> - ■

Av. Tancredo Neves, n° 1782, Bairro União - Candeias do Jamari, Rondônia 7688C-000

Si'
ií
IL

i:

4
I
i
y

i

ESTADO DE RONDQNIA i

GAMARA municipal DE CANDEIAS DO JAMARI-RO

II.

PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE

Leitura de correspondências
rLeitura:de Proje^tosK ^

III.

IV.

Leitura e Votação Única de requerimento. Que solicitem inclusão de
Proj. De Urgência no Dia. * '
Leitura e votação única de outros requerimentos.

INTERVALO REGIMENTAL DE 10 MINUTOS

A  ORDÉMDOOlI \

I  - SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇAO DO PROJETO \ DE LEI
1.63^/CMCj/2022 AUTORIA DO VEREADOR JORGE SALDANHA
ASWNTO: AUTORIZA O EXECULTIVO MUNICIPAL;A: PRIORIDADE ||e
MATRÍ( ULA E DE TRAN.SFERÊNCÍA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES, qIe
ESTEJAM SOB A GUARDA DE MULHERES, VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR, NAS ESCOLAS MUNICIPÂlS UE ENSINO INFANTIL
E FUNDAMENTAL DE CANDEIAS DO JAMARI-RO" /J. ^

II - SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, DO PROJETO DE LE! N^
1.642/CMCJ/2022 AUTORIA VEREADOR SILAS CORDEIRO "AUTORIZA O
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL-PROMOVER A .LIVRE DEMANDA.

DE ÃFENDIIMÍENTO NAS>UBS/USF

III - SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI
1.644/eMC;j/2022 AUTORIA ^ EXECUTIVO REVOGA A LEI
COMPLEMENTAR N^ 557/201L E LEI COMPLEMENTAR 1.232 DE 07 DE
JULHO DE 2021 ETNSTITUI O EUNDO" MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTORURÀL SUSTENTÁVEL DE CANDEIAS DO JAMARI E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. ' 7 ^

IV - SEGUNDA ÜISCUSÍSÃO sE VOTAÇÃO "DÁ^EMENQA ADITIVA A LEI
ORGÂNICA Ns;Ol/CMCJ/2022 DE AUJÒRÍA DO VÉREApOR AUSSEMIR
mMEIDA VERÉAbOR PAÜÉO MACARIO VEREADOR JÚNIOR SILVA E
vereador HAIA ASSUNTO DISPÕE SOBI^i# ALTERAÇÃO NA LE#
ORGÂNlCAíDO município E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

V - ÚNICA mSGU|SÃO E VOTAÇÃO DCKpPRpJETO DE LEI
1.635/CMCJ/2022 DE AUTORIA DO EXECUTpéTMUNllCIPAL ASSUNTO
AUTORIZA A ADEQUAÇÃO NA 1.0^,ATRASES,,,A^ DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE ANULAÇÃO PAiRtlAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
NO VALOR DE R$ 105.000,OOCCENTO E CINCO MÍL RÊÃIS]

Av. Tancredo Neves, n° 1782, Bairro Ühião - Candeias do Jamari, Rondônia 76860-000

fé

ESTADO DE RONDQNIA
GAMARA MUNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI-RO

i
ú

VI - ÚNICA DISCUSSAQ E VOTAÇAO DO PROJETO DE LEI

1.637/CMCJ/2022 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL ASSUNTO
.ATORIZAg-NA -LOA ATIVES .ABERmRA.^DE;-,.CRÉDITO ADICIONAL. SUPLEMENTAR.
PROVENIENTE DE ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA NO VÂLOR DE R$
35.000,00(TRINTAE CINCO MIL REAIS). , , ,

PJ.;
i#!.

s

PEOUENO EXPEDIENTE

I - Palas/i^a áos vereadores;^ inscritos

GRANDE EXPEDIENTE

I - Palavra aos vereadores inscritos

EXPLICAÇÕES PESSOAIS '

I-

jy

%

^4

i

Publicado no mural Câmara municipal de Candeias do Jamari - RO,

em ÒSjde Junho de 2022. '

m

m Fl^NCISeq AUSSEMIR DE L™
PRÉSÍMe1VTE/CMCJ/2022

0

/-
14
A>:/
4-

«#í£5^

01^-"

áti.-;.,
Av. Tancredo Neves, n° 1782, Bairro União - Candeias do Jamari, Rondônia 76880-000